
 

SENÁT 
PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

13. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

348. 

USNESENÍ SENÁTU 
z 18. schůze, konané dne 15. prosince 2021 

k Balíčku dokumentů k oblasti veřejného zdraví na úrovni Unie 

Senátní tisk č. N 87/13 - Návrh nařízení Rady o rámci opatření pro zajištění dodávek 
lékařských protiopatření pro krizové situace v případě mimořádné situace v oblasti veřejného 
zdraví na úrovni Unie 
Senátní tisk č. K 88/13 - Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Evropské radě, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů Zřízení Úřadu 
pro připravenost a reakci na mimořádné situace v oblasti zdraví (HERA), které je dalším 
krokem k dokončení evropské zdravotní unie 
 
Senát 
 
I.  
1. vnímá  
naléhavost potřeby posílit koordinaci činností týkajících se zdravotní bezpečnosti a hledání 
řešení pro slabá místa a strategické závislosti EU v souvislosti s vývojem, výrobou, 
pořizováním a vytvářením zásob a distribucí lékařských protiopatření; v tomto ohledu 
v obecné rovině podporuje zřízení nového Úřadu pro připravenost a reakci na mimořádné 
situace v oblasti v oblasti zdraví (HERA);  
 
2. lituje nicméně,  
že způsob zřízení HERA jako organizačního útvaru v rámci struktur Komise neumožňuje 
adekvátní veřejnou kontrolu aktivit vyvíjených novým úřadem, a to zejména s ohledem 
na výši rozpočtu, který má mít HERA k dispozici pro svou činnost na léta 2022-2027;  
 
3. obává se,  
- že institucionální architektura vznikající Evropské zdravotní unie není dostatečně 
promyšlená, a u dotčených institucí, agentur a systémů varování tak bude docházet 
ke zdvojování činností a překryvům mandátu, případně k nedostatečnému zapojení aktérů 
s odbornou znalostí;  
- že zřízení tohoto nového úřadu nepovede ke zvýšení transparentnosti procesu vyjednávání 
o očkovacích látkách a terapeutikách, případně o jiných lékařských protiopatřeních;  
 



4. žádá  
v tomto ohledu Komisi o vyjasnění:  
- role HERA, respektive jeho organizačních útvarů (Koordinačního výboru, Rady úřadu 
HERA a Poradního sboru HERA) vůči Výboru pro zdravotní bezpečnost (HSC), Evropskému 
středisku pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC), Evropské agentuře pro léčivé přípravky 
(EMA), opatřením přijímaným v rámci systému Integrované politické reakce na krize (IPCR), 
Středisku pro koordinaci odezvy na mimořádné události (ERCC), Systému včasného varování 
a reakce Evropské unie (EWRS) atd.;  
- mandátu budoucího hlavního evropského epidemiologa, který byl zmíněn ve sdělení První 
poučení z pandemie COVID-19 v červnu 2021, a povahy a rozsahu spolupráce mezi ním 
a HERA;  
 
II.  
1. žádá vládu,  
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, a o dalším vývoji 
projednávání, a to do 31. března 2022;  
 
2. pověřuje  
předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Miloš Vystrčil v. r. 
předseda Senátu 

 
 

Jaroslav Větrovský v. r. 
ověřovatel Senátu 

 


		2021-12-16T12:09:09+0100
	Jan Knotek




